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نگاهي به الگوي مصرف مشروبات الکلي در ایران 
در گفت وگو با فردین علیخواه، جامعه شناس

حس بودن در جهان اول
 

فرانک جواهری: فروش و مصرف نوشــیدنی های الکلی در ایران غیرقانونی است و آمار شــفاف، دقیق و قابل استنادی از میزان مصرف و اعتیاد به 
الکل وجود ندارد، تا بتوان براســاس آن تصویری واضح از وضعیت ترســیم کرد. البته در سال ۲۰۱۹ سازمان بهداشت جهانی گزارشی منتشر کرد که 
نشان می داد ایران از نظر ســرانه مصرف الکل در میان مصرف کنندگان «مداوم» نوشــیدنی های الکلی، در میان ۱۸۹ کشور جهان رتبه نهم را دارد! 
این گزارش هرگز از ســوی مقامات رسمی کشور رد نشد و نشــان دهنده فرهنگی بود که هیچ کس درباره اش حرف نمی زند؛ «فرهنگ عرق خوری». در 
خرداد ماه، جان باختن هم زمان بیش از ۱۴ نفر در استان البرز به علت مسمومیت ناشی از مصرف الکل، افکار عمومی را شوکه کرد. اتفاقات این چنینی 
می تواند تاحدودی ذهنیت مخاطب را درباره آنچه درون بخش پنهان جامعه ایرانی می گذرد، روشــن کند. نبود آمار رســمی، اظهارنظر و پژوهش 
در این حوزه را دشــوار کرده است، با این حال گزارش های غیررســمی از افزایش آمار مصرف الکل در ایران خبر می دهد و گزارش سازمان بهداشت 
جهانی هم بر این موضوع صحه می گذارد. فردین علیخواه، جامعه شــناس، در گفت وگو با روزنامه «شرق» با تکیه بر روش های مردم نگارانه این روند 
افزایشــی را بررســی می کند. او پنج عامل را به عنوان دلایل این روند صعودی معرفی کرده و معتقد است مواردی مانند گریز از زندگی روزمره، لذت 
ناشــی از تخطی و فرار از زندگی روتین و کســالت آور بخشی از این عوامل هستند. علیخواه معتقد اســت ما در موقعیتی زندگی می کنیم که به دلیل 
برخي نارضایتی های اجتماعی برخی از افراد از هنجارشکنی به هر شکلی لذت می برند. در واقع الگوی مصرف به تدریج در حال تغییر است و شواهد 
بیانگر آن است که الگوی مصرف از نظر سنی نیز تغییر یافته است. از نظر او تقریبا قشرهاي مختلف جامعه، چه شهری و چه روستایی، چه کم درآمد 
و چه با درآمد بالا، چه جوان و چه میانسال، چه مرد و چه زن کم و بیش دارند با نوشیدنی های الکلی درگیر می شوند و در سال های آینده مصرف این 

نوشیدنی ها بیشتر هم خواهد شد.

در سراسر جهان، سالانه سه میلیون مرگ ناشی از سوءمصرف مشروبات الکلی اتفاق 
می افتد. به طور کلی، ۵٫۱ درصد از بار جهانی بیماری و آسیب آن، ناشی از الکل است، فراتر 
از پیامدهای سلامتی، استفاده مضر الکل خسارات اجتماعی و اقتصادی قابل توجهی برای 
افراد و جامعه به همراه دارد. مصرف الکل باعث مرگ و ناتوانی نســبتا زودرس می شود. 
در افراد ۲۰ تا ۳۹ ســاله، تقریبا ۱۳٫۵ درصد از کل مرگ ومیرها مربوط به الکل اســت. بین 
مصرف مضر الکل و طیفی از اختلالات روانی و رفتاری، سایر شرایط و آسیب های غیرواگیر 

رابطه علی وجود دارد.
 بررسی اجمالی

الکل یک ماده روان گردان با خواص وابستگی است که قرن ها در بسیاری از فرهنگ ها 
به طور گســترده اســتفاده می شــود. مصرف مضر مشــروبات الکلی باعث بار بیماری و 
پیامدهای اجتماعی و اقتصادی قابل توجهی می شــود. اســتفاده مضر از الکل همچنین 
می تواند به سایر افراد مانند اعضای خانواده، دوستان، همکاران و غریبه ها آسیب برساند.

مصرف الکل عاملی در بیش از ۲۰۰ بیماری، صدمات و ســایر شرایط بهداشتی است. 
نوشــیدن الکل با خطر ابتلا به مشکلات سلامتی مانند اختلالات روانی و رفتاری، از جمله 
وابســتگی به الکل و بیماری های غیرواگیر عمده مانند ســیروز کبدی، برخی سرطان ها و 

بیماری های قلبی عروقی مرتبط است.
بخش قابل توجهی از بار بیماری ناشــی از مصرف الکل ناشی از صدمات غیرعمدی 
و عمدی، از جمله آســیب های ناشــی از تصادفات جاده ای، خشونت و خودکشی است. 

آسیب های کشنده ناشی از الکل در گروه های سنی نسبتا جوان تر رخ می دهد.
 عوامل مؤثر بر مصرف الکل و آسیب های مربوط به الکل

عوامل مختلفی که بر ســطوح و الگوهای مصرف الکل و میزان مشــکلات مربوط به 
الکل در جمعیت ها تأثیر می گذارد، در سطوح فردی و اجتماعی شناسایی شده است.

عوامل اجتماعی شــامل ســطح توســعه اقتصادی، فرهنگ، هنجارهای اجتماعی، 
در دســترس بودن الکل و اجرای سیاســت های الکل اســت. اثرات نامطلوب سلامتی و 
آسیب های اجتماعی ناشی از یک سطح و الگوی معین نوشیدن الکل برای جوامع فقیرتر 

بیشتر است.
عوامل فردی شــامل سن، جنسیت، شرایط خانوادگی و وضعیت اجتماعی-اقتصادی 
اســت. اگرچه هیــچ عامل خطر واحــدی وجود ندارد که غالب باشــد، امــا هرچه فرد 
آســیب پذیری بیشتری داشته باشــد، احتمال ابتلا به مشــکلات مرتبط با الکل در نتیجه 
مصرف الکل بیشــتر می شــود. افراد فقیرتر نســبت به افراد مرفه، آسیب های سلامتی و 

اجتماعی بیشتری را در اثر مصرف الکل تجربه می کنند.
تأثیــر مصرف الکل بــر پیامدهای مزمن و حاد ســلامتی تا حد زیــادی با حجم کل 
الکل مصرفی و الگوی نوشــیدن مشخص می شــود، به ویژه آن دسته از الگوهایی که با 
دوره های نوشــیدن سنگین همراه است. زمینه نوشیدن نقش مهمی در بروز آسیب های 
مرتبط با الکل، به ویژه در نتیجه مســمومیت با الکل دارد. مصرف الکل می تواند نه تنها 
بر بروز بیماری ها، صدمات و ســایر شرایط ســلامتی، بلکه بر پیامدهای آنها و چگونگی 
تکامــل آنها در طول زمان نیز تأثیر بگذارد. تفاوت های جنســیتی در مرگ و میر و عوارض 
ناشــی از مصرف الکل و همچنین ســطوح و الگوهای مصرف الکل وجود دارد. درصد 
مرگ و میر ناشــی از مصرف الکل در میان مردان بــه ۷٫۷ درصد از کل مرگ های جهانی 
در مقایســه با ۲٫۶ درصد از کل مرگ ها در میان زنان می رسد. کل مصرف سرانه الکل در 
ســال ۲۰۱۶ در میان مصرف کنندگان مرد و زن در سراسر جهان به طور متوسط ۱۹٫۴ لیتر 
الکل خالص برای مردان و ۷٫۰ لیتر برای زنان بوده اســت. استراتژی جهانی برای کاهش 
مصرف مضر الکل که توســط کشــورهای عضو WHO در ســال ۲۰۱۰ مورد توافق قرار 
گرفت، نشان دهنده اجماع بین المللی است که کاهش مصرف مضر الکل و بار بهداشتی 
و اجتماعی مرتبط با آن یک اولویت بهداشت عمومی است. این استراتژی راهنمایی برای 
اقدام در همه ســطوح، از جمله ۱۰ حوزه هدف توصیه شــده برای گزینه های سیاستی و 
مداخــلات برای اقدام ملی برای کاهش مصرف مضر الکل و اجزای اصلی اقدام جهانی 
برای حمایت و تکمیل فعالیت ها در ســطح کشــور ارائه می کند. به روزرســانی شواهد 
درمورد مقرون به صرفه بودن گزینه های سیاســتی و مداخلات انجام شــده در چارچوب 
برنامه اقدام جهانی برای پیشگیری و کنترل بیماری های غیرواگیر ۲۰۱۳-۲۰۲۰ مجموعه 
جدیــدی از اقدامات توصیه شــده توانمند و متمرکز برای کاهش اســتفاده مضر از الکل 
مقرون به صرفه تریــن اقدامات، یا به اصطلاح بهترین خریدها، شــامل افزایش مالیات بر 
مشروبات الکلی، تصویب و اجرای ممنوعیت ها یا محدودیت های جامع برای قرارگرفتن 
در معرض تبلیغات الکل در انواع مختلف رســانه ها و اعمال محدودیت در دسترسی به 

الکل خرده فروشی است.
بــا افزایش آگاهی از تأثیر مصرف الکل بر ســلامت جهانــی و افزایش چارچوب های 
بین المللی برای اقدام، تقاضا برای اطلاعات جهانی درمورد مصرف الکل و آســیب های 
ناشــی از الکل و همچنین پاسخ های سیاستی مرتبط، به طور قابل توجهی افزایش یافته 
اســت. سیستم اطلاعات جهانی درباره الکل و ســلامت (GISAH) توسط WHO ایجاد 
شده اســت تا به صورت پویا داده ها را درمورد سطوح و الگوهای مصرف الکل، سلامتی 

و پیامدهای اجتماعی منتســب به الکل و پاسخ های سیاست در همه سطوح ارائه دهد. 
دســتیابی به کاهش مصرف مضر الکل در راســتای اهداف گنجانده شــده در دستور کار 
SDG ۲۰۳۰ و چارچوب جهانی نظارت بر بیماری های غیرواگیر سازمان جهانی بهداشت، 
مستلزم اقدام هماهنگ کشورها، حاکمیت جهانی مؤثر و مشارکت مناسب همه ذینفعان 
مربوطه اســت. با همکاری مؤثر، می توان پیامدهای منفی ســلامتی و اجتماعی الکل را 
کاهش داد. باید توجه داشــت اثرات اعتیاد به الکل بسیار فراتر از فردی است که از اعتیاد 
به الکل رنج می برد. وقتی فردی دچار ســوءمصرف الکل است، می تواند طیف وسیعی از 
افراد از جمله همسر، خانواده و حتی فرزندانش را تحت تأثیر قرار دهد. همچنین می تواند 

تأثیر زیادی بر جامعه، محل کار و جامعه به طور کلی داشته باشد.
 هزینه های مراقبت های بهداشتی

مصرف الکل یک عامل خطر در ۲۵ بیماری و شرایط مزمن است. الکل همچنین نقش 
مهمی در برخی ســرطان ها، شرایط روان پزشکی و بسیاری از بیماری های قلبی و عروقی 
و گوارشی ایفا می کند. مصرف الکل همچنین می تواند خطر ابتلا به دیابت، سکته مغزی 
و بیماری قلبی را که قاتل شــماره یک در آمریکاســت، افزایش دهد. تخمین زده می شود 
که هر سال ۲۸ میلیارد دلار برای مراقبت های بهداشتی مرتبط با الکل هزینه می شود که 

شامل درمان آسیب های غیرعمدی و عمدی ناشی از الکل می شود.
اثرات ســوء مصرف الکل بر خانواده ها نشــان می دهد که ســوء مصرف الکل و اعتیاد 
هر دو نقش مســتقیمی در خشــونت شریک صمیمی دارند، مســائل مالی را در خانواده 
آســیب دیده ایجاد می کند، مهارت های تصمیم گیری را مختــل می کند و عامل اصلی در 

موارد کودک آزاری و بی توجهی است.
هزینه های مالی ناشــی از ســوء مصرف الکل می تواند تأثیرات شگرفی بر خانواده نیز 
داشته باشد. با محوشــدن مهارت های تصمیم گیری، افرادی که وابستگی به الکل دارند، 
بیشــتر احتمال دارد که پول را غیرمسئولانه خرج کنند، در فعالیت های مجرمانه شرکت 
کنند و حتــی باعث تخریب فیزیکی اموالی که در آن زندگــی می کنند، منجر به اتهامات 
جنایی، هزینه های دادگاه و تقسیم ترتیبات زندگی می شود. اثرات اعتیاد به الکل بر خانواده 

می تواند مضر باشد.
کودکانی که در خانه هایی بزرگ شده اند که سوءمصرف الکل در آنها مشکل ساز است، 
احتمال بیشــتری دارد که خودشــان دچار اختلالات مصرف الکل شوند. بار دیگر، ممکن 
است به نظر برسد که کودکان از مسائل دور نگه داشته می شوند، اما تأثیرات بسیاری وجود 

دارد که می تواند بدون قصد و غرض از سوی سرپرستان منتقل شود.

مصــرف بیــش از حد الــکل زمانی اتفــاق می افتد کــه آن قدر 
الکل در جریان خون وجود داشــته باشــد که بخش هایی از مغز که 
عملکردهای اساســی حمایت از زندگی را کنتــرل می کنند - مانند 
تنفس، ضربان قلب و کنترل دما - شروع به خاموش شدن می کنند. 
علائم مصرف بیش از حد الکل شــامل آشــفتگی ذهنی، مشکل در 
حفظ هوشیاری، استفراغ، تشنج، مشکل تنفس، ضربان قلب آهسته، 
پوســت مرطوب، و دمای بدن بسیار پایین است. مصرف بیش از حد 
الکل می تواند منجر به آسیب دائمی مغز یا مرگ شود. آنچه تعادل 
را از نوشــیدنی که باعث اختلال می شود تا نوشیدنی که زندگی فرد 
را به خطر می اندازد، تغییر می دهد، در بین افراد متفاوت است. سن، 
حساسیت به الکل (تحمل)، جنسیت، ســرعت نوشیدن، داروهایی 
که مصرف می کنید و مقدار غذای مصرفی همگی می توانند عوامل 
ایجادکننده تغییر باشــند. مصــرف الکل و مصرف مــواد افیونی یا 
خواب آورهــای آرام بخش، مانند خــواب و داروهای ضد اضطراب، 
می تواند خطر مصرف بیش از حد را افزایش دهد. نمونه هایی از این 
داروها شــامل داروهای کمکی خواب، مانند زولپیدم و اسزوپیکلون، 
و بنزودیازپین ها، مانند دیازپام و آلپرازولام است. حتی نوشیدن الکل 
در حین مصرف آنتی هیســتامین های بدون نسخه می تواند خطرناک 
باشــد. استفاده از الکل همراه با مســکن های اپیوئیدی مانند اکسی 
کدون و مورفین یا مواد افیونــی غیرقانونی مانند هروئین نیز ترکیب 
بسیار خطرناکی است. مانند الکل، این داروها مناطقی را در مغز که 
عملکردهای حیاتی مانند تنفس را کنترل می کنند، سرکوب می کنند. 
مصرف الکل و سایر داروها با هم اثرات فردی آنها را تشدید می کند و 
می تواند حتی با مقادیر متوسط الکل باعث مصرف بیش از حد شود.

نشانه های مسمومیت الکلی
۱. حالت تهوع

تهوع ممکن اســت بــه طور ناگهانی ظاهر شــود، اما در برخی 
موارد، می تواند شــروعی موذیانه داشــته باشد. حالت تهوع مظهر 
مســمومیت بــا الکل اســت. اما برای این شــرایط خاص نیســت. 
مسمومیت با الکل می تواند با بسیاری از شرایط دیگر همراه باشد و 
همچنین می تواند توســط رویدادها یا چیزهای خاصی در اطراف ما 
ایجاد شود. در مسمومیت با الکل، نشانه مسمومیت متوسط تا شدید 
اســت. معمولا قبل از استفراغ است، اما می تواند با علائم گوارشی 

دیگری مانند اسهال و درد شکم همراه باشد.
اتانول در کبد توسط چندین آنزیم متابولیزه می شود. آنزیمی به 
نام الکل دهیدروژناز اتانول را به اســتالدئید تبدیل می کند. این ماده 
یک ترکیب سمی اســت که باید به سرعت به دی اکسیدکربن و آب 
تبدیل شود. در پرنوشــی، جذب الکل بسیار سریع تر از متابولیسم و 
اکسیداســیون آن است. بنابراین، استالدئید در خون تجمع می یابد و 
باعث مسمومیت با استالدئید می شود. این به علائم رایج بی اشتهایی 
مانند تهوع، اســتفراغ و سردرد کمک می کند. حالت تهوع می تواند 
به دلیل ناهنجاری های جدی اسید-باز (اسیدوز متابولیک) رخ دهد 
و می تواند ثانویه به گاســتریت ناشی از الکل، بیماری زخم پپتیک و 

پانکراتیت حاد باشد.

۲. استفراغ
اســتفراغ معمولا غیرارادی، شدید اســت و ممکن است قبل از 
آن حالت تهوع ایجاد شــود. مشابه حالت تهوع، استفراغ می تواند 
نتیجــه تجمع محصولات جانبی ســمی اتانــول در خون و چندین 
بیماری گوارشــی و متابولیکی ناشــی از الکل باشد. در مصرف زیاد 
الکل، علائمی مانند حالت تهوع و استفراغ می تواند در سطح الکل 
خون (BAC) >=۰٫۲۰درصد برای اکثر افراد شروع شود. با این حال، 
برخی از افراد حتی ممکن اســت این علائم را در BAC های پایین تر 

تجربه کنند.
استفراغ با مسمومیت متوسط یا شدید اتانول رایج است؛ بنابراین 
می تواند با علائم تحریک سیســتم عصبی مرکزی همراه باشــد. از 
این رو، فرد مســت، ممکن اســت تغییراتی در وضعیت روانی خود 
نشان دهد (یعنی سرگردانی) و در نهایت وارد یک حالت پاتولوژیک 
خواب آلودگی و عدم پاســخ گویی شــود. الــکل همچنین رفلکس 
گگ را ضعیف می کند؛ بنابراین کســی را در این وضعیت عصبی در 
معرض خطر آسپیراسیون و خفگی در استفراغ قرار می دهد. علاوه 
بر این، استفراغ طولانی مدت می تواند منجر به کم آبی بدن شود که 
می تواند منجر به کاهش فشار خون و اختلالات الکترولیت شود. اگر 
مشکوک به مسمومیت با الکل هستید، فورا با پزشک تماس بگیرید. 
در حالی که منتظر کمک هستید، اگر فرد استفراغ می کند و بیهوش 

است، حتما او را به یک طرف بغلتانید تا از خفگی جلوگیری شود.
۳. هذیان

بسیاری از ما برای برقراری ارتباط به کلمات نیاز داریم. از این رو، 
ما به کنترل حرکتی ظریف یــا توانایی زبان و دهان برای هماهنگی 
نیــاز داریم، بنابرایــن کلمات ما واضح هســتند. این و بســیاری از 
عملکردهای حرکتی دیگر عمدتا توسط بخشی از مغز به نام مخچه 
هماهنگ می شوند. نکته مهم این است که مخچه همچنین با سایر 
قسمت های مغز شــما برای ایجاد گفتار کار می کند. مسمومیت با 
الکل می تواند یک علت موقت دیس آرتری (هذیان) باشد؛ بنابراین 
باعث اختلال در گفتار می شــود. با این حال، اگر ســوء  مصرف الکل 
 CNS در طول زمان طولانی شــود، می تواند باعث آسیب دائمی به
شــود و دیس آرتری ممکن است دائمی شود. مسمومیت با اتانول 
می تواند باعث اختلال در گفتار شــود زیــرا بر عملکرد مخچه تأثیر 

می گذارد.
۴. تپش قلب

تپش قلب را می توان به عنوان احســاس ضربان قلب ســریع 
یــا نامنظم تعریف کرد. این علامت عمولا با برخی از عوامل ســبک 
زندگی مانند مصرف محرک ها (قهوه، نیکوتین، اســترس، ورزش)، 
داروها و چندین بیماری مرتبط است. به عنوان مثال، تب، کم خونی، 
هیپوگلیســمی (قند خون پایین)، اختلالات اضطرابی، بیماری های 
قلبــی و اختلالات تیروئید می توانند باعث تپش قلب شــوند. الکل 
نیز به دلایل مختلف می تواند باعث تپش قلب شــود. مســمومیت 
با اتانول می تواند باعث ازدســت دادن بیش از حد مایعات از طریق 
اســتفراغ و ادرار شــود که می تواند منجر به افت فشار خون شود. 

برای جبران این فشار خون پایین، ضربان قلب افزایش می یابد (تاکی 
کاردی جبرانی) و فرد مبتلا ممکن اســت تپش قلب را تجربه کند. 
مصرف مزمن و حاد الکل می تواند اثر سمی بر قلب، مستقیم روی 
بافت عضلانی آن (میوکارد) داشته باشد. حتی می تواند باعث فشار 
خون بالا در برخی افراد شــود. این جنبه هــا، همراه با عوامل دیگر، 
می تواننــد عملکرد قلب را تغییر دهند و باعث ایجاد عوارض قلبی 
در هنگام مسمومیت با الکل شوند. آریتمی قلبی یک عارضه قلبی 

است که می تواند باعث تپش قلب در مسمومیت با الکل شود.
۵. سردرگمی

تغییــر وضعیت ذهنی یــا عملکرد مغز یک فــرد گاهی اوقات 
می تواند به عنوان ســردرگمی شناخته شود. فردی که در این حالت 
قرار دارد معمولا در توجه و محتوای فکری دچار اختلال می شــود، 
به این معنــی که احتمالا در حین مکالمه در تمرکز دچار مشــکل 
می شود و افکار تصادفی و نامرتب خواهد داشت. به طور هم زمان، 
افرادی که در یک حالت سردرگم هستند، می توانند تغییرات آگاهی 
یا ســرگردانی را در زمان و مکان نشــان دهنــد. در نهایت، تغییرات 
در برانگیختگی (بیش از حد هوشــیار یا غیرقابل تحریک)، حافظه 
و رفتار می تواند هم زمان رخ دهد. مســمومیت با الکل می تواند از 
طریق مکانیســم های مختلفی باعث تغییــرات در عملکرد مغز یا 

سردرگمی شود.
۶. تنفس آهسته

سرعت تنفس طبیعی در یک فرد بالغ سالم در حالت استراحت 
متفــاوت اســت؛ اما معمولا بیــن ۱۲ تا ۲۰ تنفــس در دقیقه باقی 
می ماند. تعداد تنفس کمتر از این حد، تنفس آهســته را مشــخص 
می کند که به آن برادی پنه نیز می گویند. در نتیجه تنفس آهســته، 
تهویــه در ریه ها برای انجام تبادل گاز ریوی مــورد نیاز بدن ناکافی 
خواهــد بود و منجر به عوارض زیادی می شــود. علاوه براین تنفس 
آهسته می تواند نشانه ای از دیسترس تنفسی باشد. این یک عارضه 
جانبی رایج بسیاری از موادی است که برخی از عملکردهای سیستم 
عصبی مرکزی را سرکوب می کنند. اینها شامل مواد افیونی (به عنوان 

مثال هروئین)، بنزودیازپین ها و باربیتورات ها هستند.
مســمومیت با اتانول می تواند باعث تنفس آهســته و نامنظم 
شود؛ زیرا یک عامل ضعیف کننده سیستم عصبی مرکزی نیز هست. 
همان طور که قبلا ذکر شــد، اتانول می تواند با اتصال مســتقیم به 
 GABA که به عنــوان گیرنده های ،CNS گیرنده هــای بازدارنــده در
شناخته می شــوند، باعث دیسترس تنفسی شــود؛ بنابراین این یک 
عارضه جدی و کشــنده مسمومیت با الکل است که باید به سرعت 
 CNS درمان شــود. توجه داشــته باشــید که اثرات اتانول بــر روی
می تواند به وسیله داروهای دیگر تقویت شود؛ بنابراین اگر به فردی 
کمک می کنید که مسمومیت با الکل دارد و داروهای دیگری مصرف 

کرده است، حتما به دکتر اطلاع دهید.
۷. خشکی دهان

داشتن احساس خشــکی دهان یکی از علائم رایج کم آبی است 
و معمولا با خشکی غشاهای مخاطی (به عنوان مثال چشم و زبان) 
همراه است. این وضعیت نتیجه تعادل منفی مایعات است، به این 
معنی که زمانی اتفاق می افتد که فرد بیش از میزان مصرف، مایعات 
مصرف کند یا از دســت بدهــد. به طور کلی، بدن یــک فرد کم آب، 
مایعات کافی برای انجام تمام عملکردهای بیولوژیکی خود را ندارد. 
دیگر علائم و نشانه های کم آبی در بزرگسالان شامل سرگیجه، گیجی، 
خستگی، تشنگی مفرط، افزایش تعداد تنفس و قلب و کاهش ادرار 
اســت. اگر کم آبی درمان نشود، نارسایی اندام و مرگ می تواند ناشی 
از کاهش شــدید حجم خون در گردش باشــد (شوک هیپوولمیک). 
مســمومیت با الکل می توانــد از طریق از دســت دادن بیش از حد 
مایعات باعث کم آبی بدن شــود. این به دو صــورت اتفاق می افتد: 
ادرار و استفراغ. یک نشانه مسمومیت الکلی ادرار بیش از حد است. 
شــاید به نظر می رسد مقدار بیشتری از مایعی که در واقع مصرف از 
طریق ادرار دفع شــده. این به این دلیل اتفاق می افتد که الکل روی 
غده ای در مغز شما که به عنوان غده هیپوفیز خلفی شناخته می شود، 
عمل می کند و با مکانیســم های تنظیم آب بدن شما تداخل می کند. 
الکل ترشــح این غده به ویژه هورمونی به نام وازوپرسین یا ADH را 
کاهش می دهد. در شــرایط عادی، هنگامی که شما کم آب هستید، 

این هورمون برای حفظ مایعات موجود در سیستم شما از ادرار کردن 
جلوگیــری می کند. با این حال، هنگام مصرف الکل، تولید ADH کم 
خواهد بود و همچنین مقدار آبی که مصرف می شود، نیز کم خواهد 
بود (مهم نیســت چقــدر آب اضافی مصرف می کنیــد). اگر علائم 
کم آبی را در فردی مشاهده کردید که بیش از حد الکل مصرف کرده 

است، در اسرع وقت با پزشک تماس بگیرید.
۸. پوست سرد

داشــتن پوست سرد نشــانه شــرایط یا موقعیت هایی است که 
باعث کاهش جریان خون به رگ های خونی پوست و احتمالا سایر 
اندام های غیر حیاتی می شود. در مسمومیت با الکل، سردی پوست 
می تواند با مکانیسم های مختلفی ایجاد شود. همان طور که قبلا ذکر 
شد، اتانول می تواند حجم کلی خون را از طریق از دست دادن بیش 
از حد مایع (اســتفراغ و ادرار) کاهش دهد. در نهایت، این می تواند 
باعث کم آبی بدن و فشــار خون پایین یا افت فشــار خون شود. در 
پاســخ، بدن بیشتر خون را به سمت اندام های حیاتی (مانند قلب و 
مغز) از پوست دور می کند و باعث ایجاد احساس سردی در پوست 
می شــود. هیپوترمی را می توان به عنوان کاهش دمای بدن انســان 
زیر ۳۵٫۰ درجه ســانتی گراد یا ۹۵٫۰ درجــه فارنهایت تعریف کرد. 
مکانیسم های احتمالی هیپوترمی ناشی از الکل شامل ازدست دادن 
سریع حرارت از پوست از طریق گشاد شدن رگ های خونی و کاهش 
پاســخ لرز برای تولید گرمای بدن اســت. علائم رایــج این بیماری 
عبارت اند از ســردی پوســت، لرز (یا عدم وجود) و آشفتگی ذهنی. 
در نهایــت، هیپوترمی می تواند اکثر عملکردهای بدن را کند کرده و 
در نهایت باعث ایست قلبی شود؛ بنابراین این یک موضوع اورژانس 

پزشکی است و باید به سرعت درمان شود.
۹. سرگیجه

سرگیجه به عنوان از دســت دادن تعادل یا احساس سبکی سر 
تعریف می شود. این یک احســاس ذهنی است که می تواند شروع 
حاد داشته باشد. هنگام تجربه سرگیجه، مهم است که سعی کنید 
در اســرع وقت بنشینید تا از سقوطی که می تواند منجر به صدمات 
جدی شود، جلوگیری کنید. سرگیجه یک علامت است که می تواند 
نشــان مسمومیت باشــد. مســمومیت با اتانول به دلایل مختلفی 
می تواند باعث سرگیجه شود. به عنوان مثال، ضعیف کننده سیستم 
عصبی مرکزی اســت که می تواند باعث سرگیجه و تغییر وضعیت 
ذهنی شــود. از ســوی دیگر می تواند باعث کم آبی بدن و اختلالات 
متابولیک شــود که می تواند این علامت را نیز ایجاد کند. در نهایت 
می تواند عملکرد مخچه که بخشــی از مغز اســت کــه تعادل را 
تنظیم می کنــد، تغییر دهد و احتمالا به عنــوان یک عارضه جانبی 
باعث سرگیجه شود. در مســمومیت با الکل، سرگیجه یک علامت 
بســیار مهم اســت؛ زیرا می تواند منجر به سقوط بالقوه خطرناک و 

آسیب های تهدید کننده زندگی شود.
۱۰. هماهنگی ضعیف

اکثر حــرکات ما معمولا هماهنگ هســتند. هماهنگی ضعیف 
یک اصطلاح محاوره ای اســت که بیشتر به ناهماهنگی پاتولوژیک 
حرکات اندام اشــاره دارد. با این حال آتاکســی اصطلاح پزشــکی 
صحیحی اســت که این علامت را در بر می گیرد. آتاکسی اختلال در 
کنترل عضلات و هماهنگی تمام حرکات ارادی است. این می تواند 
شــامل حرکاتی باشد که شامل اندام ها می شــود (مانند راه رفتن و 
برداشتن اشیا) و همچنین حرکات دیگری که شامل گفتار یا حرکت 
چشم می شود. هماهنگی ضعیف یک علامت غیر اختصاصی است 
که می تواند در بســیاری از شرایط وجود داشته باشد. در مسمومیت 
بــا الــکل، هماهنگی ضعیف بــا تغییر در عملکــرد مخچه ایجاد 
می شــود. اتانول می تواند ســلول های مخچه را که بخشی از مغز 
است که هماهنگی ماهیچه ها را کنترل می کند، تحت تأثیر قرار دهد 
و آتاکســی موقت یا دائمی ایجاد کند. در افراد مبتلا به مسمومیت 
بــا الکل، هماهنگی ضعیف را می توان به راحتی با مشــاهده نحوه 
راه رفتن یا برداشــتن اشــیا از طرف فرد مبتلا تشخیص داد. معمولا 
غیر طبیعــی، همراه با حرکــت ناهماهنگ اندام و از دســت دادن 
مداوم تعادل خواهد بود. هماهنگی ضعیف در مسمومیت با الکل 
می تواند خطرناک باشد؛ زیرا می تواند باعث سقوط و صدماتی شود 

که می تواند تهدیدکننده زندگی باشد.

 گزارش ها از افزایش آمار مصرف الکل در ایران خبر می دهد، به نظر شــما علت   .
تزاید این آمار چیست؟

ابتــدا اجازه بدهید اشــاره کنم که آنچه در این مصاحبــه می گویم نه تبلیغ یا 
اشــاعه مصرف نوشــیدنی های الکلی بلکه نشــان دادن زوایای بیشــتری از این 
واقعیت اجتماعی است. بحث من بحثی جامعه شناختی است. در سال های اخیر 
با برخی از دانشجویانم در رشته جامعه شناسی و حقوق تلاش کرده ایم با تکیه بر 
روش های مردم نگارانه این موضوع را بررســی کنیم. در ضمن تنوعات اجتماعی 
درخصوص موضوع این مصاحبه بســیار زیاد اســت و من در پاسخ به سؤال شما 
ســعی می کنم کمتر این تنوعــات را در نظر بگیرم، چون در غیــر این صورت باید 
وارد جزئیات بســیاری شــوم که بدون تردید از حوصلــه خوانندگان این مصاحبه 

خارج است.
و اما پاسخ به سؤال شما. نوشیدن مشروبات الکلی کم و بیش در سال های پس 
از انقلاب وجود داشــته است ولی با شما موافقم که در سال های اخیر شاهد رشد 
مصرف در اقشــار مختلف جامعه هستیم. شــاید نتوان آمار و ارقام ذکر کرد ولی 
حداقل طبق شــواهد روند، کاهشی نیست بلکه صعودی است. من سعی می کنم 

دلایل را به شکل منظم این گونه خلاصه کنم:
برایان ترنر، جامعه شــناس انگلیسی-اســترالیایی، در یکی از آثار خود از تعبیر 
نوستالژی فراگیر سخن می گوید که می توان بین آن با مصرف برخی نوشیدنی های 
خاص نســبتی برقرار کرد، من این تعبیر را در اینجا از ایشان وام می گیرم. به عنوان 
عامل نخست، بخشی از موضوع گســترش متأسفانه نوشیدن مشروبات الکلی در 
ایران از این زاویه قابل تحلیل است. گویی برای عده ای نوشیدن برخی نوشیدنی های 
نوســتالژیک و گسترش فرهنگ نوشیدن آن برای یادآوری خاطراتی است که تصور 
می شــود خاطرات خوشی بوده اند. جالب آنکه وقتی در گوگل کلمه «آهنگ های» 
را تایــپ می کنیم معمولا اولین پیشــنهاد گوگل «آهنگ هایــی در رابطه با مصرف 
این نوع نوشیدنی هاســت» و همه این آهنگ ها نیز متعلق به دوران قبل از انقلاب 
و آهنگ هایی کوچه بازاری هســتند. گویی مجاورت آن آهنگ ها و این نوشــیدنی ها 
زمینه پرتاب یا سفری خیالی را فراهم می آورد. من در یکی از نوشته هایم با عنوان 

«وقتی دهه ۵۰ رقیب دهه ۶۰ می شود» این بازگشت را بیشتر توضیح داده ام.
یکی از پژوهشــگران اصطلاحی بــا عنوان locavores را به کار برده اســت که 
شــاید بتوان «محلی خواران» ترجمه کرد. منظور، گرایشــی اســت که در برخی از 
کشورها نســبت به محصولات بومی ایجاد شده است تا به این وسیله حس و حال 
محلی ایجاد و تجربه شــود. تحقیقات من نشان می دهد که با وجود تورم و گرانی 
نوشــیدنی های برند که قیمت بالایی دارند، در سال های اخیر تفسیر و معناپردازی 
نســبت به نوشیدنی های بومی در حال تغییر اســت، چون آنها به عنوان محصولی 
محلــی تعریف می شــوند که حس و حــال محلی ایجــاد می کنند. منظــور آنکه  
متأســفانه ایرانی بودن و حتی ایرانی ماندن در برخی از اقشــار اجتماعی با مصرف 

این نوع نوشیدنی ها نسبت یافته است.
برای عامل دوم باید به «لذت ناشــی از تخطّی» اشــاره کنم. واقعیت است که 
ما در موقعیت غیرنرمال زندگی می کنیم. بعضا با افراد و نیروهایی مواجه هستیم 
کــه در تمامی زوایای زندگی روزمره مداخلــه می کنند. در این موقعیت، تخطی از 
هنجارها معنای دیگری می یابد. تخطی و هنجارگریزی در چنین کشوری با تخطی 
در کشــوری دیگر که نیروهای تعیین کننده و اجرائــی چنین مقاصدی ندارند، فرق 
می کند. ببینید ما در موقعیتــی زندگی می کنیم که به دلیل افزایش نارضایتی های 
اجتماعــی و فرصت های اندک برای ابراز اعتراض های مشــروع، در عمل برخی از 
افراد از هنجارشــکنی به هر شــکلی لذت می برند. انگار دارند با روندهای اجرائی 
حکمرانــی مقابله می کننــد یا در برنامه های پرورشــی حکمرانــی اختلال ایجاد 
می کننــد. این نکته اهمیت دارد. بحث نوشــیدنی های الکلــی را از این زاویه هم 
می توان تحلیل کرد. منظورم آن است که گرایش به این نوشیدنی ها را نیز می توان 
شــکلی از مقاومت در مقابل مقاصد دولت و شــیوه های حکمرانی تلقی کرد. این 
می تواند انتخاب درســتی نباشــد ولی به هر حال وجود دارد. شــما در شبکه های 
اجتماعــی فیلم هایی می بینید کــه برخی افراد وقتی نوشــیدنی مصرف می کنند، 
قبل از آنکه بنوشــند به طیف خاصی از نیروهای بدنه اجرائی حکمرانی فحش و 
بدوبیراه می گویند. چرا؟ آنان از نگاه خودشــان هم در حال لذت بردن هستند و هم 
آن لذت را در مقابل خواســته های این افراد می دانند و به عمد سعی می کنند لج 
و نارضایتی خود را نشــان دهند. مطالعات ما نشان می دهد که یکی از موضوعات 
و بحث های رایج در حلقه ها مصرف نوشــیدنی در متن جامعه، نوستالژی گذشته 

و نقد وضع موجود است.

به عنوان عامل ســوم باید بگویم  برخی از افراد می خواهند از روند کسالت بار و 
خسته کننده و یکسان زندگی روزمره خلاصی یابند. در واقع گرایش به نوشیدنی های 
الکلی نوعی گریز escape از فشــارهای زندگی روزمره اســت. بــا این هدف، آنان 
به دنبال موقعیت های متفاوت هســتند تا لحظاتی از آنچه هســت کنده شــوند. 
برخــی از محققان از عبارت «لذت گمگشــتگی و رهایــی» می گویند. در واقع  پس 
از نوشــیدن های جمعی، برای ســاعاتی قوانین حاکم بر زندگــی روزمره به حالت 
تعلیق درمی آید. نوشــیدن مشــروبات الکلی را از این زاویه هم می توان دید. الکل 
به دلیــل آثاری که روی مغز می گذارد، فرد را در لحظه  معاشــرت پذیر می کند. او 
دقایقی  به تعطیلی اخلاقی می رود، آن خودِ اجتماعی جاافتاده و مرســوم را کنار 
می گذارد و آنچه را در لحظه هست، به شکلی آشکار و بدون نگرانی از قضاوت ها 
رو می کند. عده ای متأســفانه این وضعیت را دوست دارند و اشتیاقشان به الکل به 

این دلیل است.
به عنوان عامل چهارم، می توانم به پرســتیژجویی اشــاره کنــم. همان طورکه 
گفتم نوشــیدنی های الکلی وارد ســبک زندگی برخی از اقشار جامعه شده است. 
همان طورکه برای مثال داشتن ماشین به اصطلاح «شاسی» یا داشتن «یک باغچه» 
در اطراف شــهر این روزهــا تبدیل به نشــانگان منزلتی شــده اند، به تدریج چیدن 
بطری های نوشیدنی و خوراکی های جورواجور در میهمانی ها از نظر عده ای بیانگر 
سلیقه آلامد یا ســلیقه پالایش یافته میزبان محسوب می شــود. من گاهی دیده ام 
که بــرای مثال بعضی از بیماران پــس از یک عمل جراحی موفق، برای پزشــک 
معالج نوشــیدنی هدیه برده اند، آن هم در یک بســته بندی لاکچری که این از نظر 
تحلیلی جالب است. نوع و برند نوشیدنی های الکلی از طرفی با سرمایه اقتصادی 
پیوند دارد. به هر حال قدرت خرید در انتخاب نوع نوشیدنی ها اثرگذار است ولی این 
روزها، نوشــیدنی های الکلی برای برخی از اقشار اجتماعی نوعی سرمایه فرهنگی 
نیز محسوب می شود. آشــنایی افراد با انواع برندها و نحوه سروکردن نوشیدنی ها 
به تدریج دارد بیانگر میزان سرمایه فرهنگی در برداشتی بوردیویی (جامعه شناس 

فرانسوی) می شود.
پژوهشــگران  از  یکــی  می کنــم.  اشــاره  پنجــم  عامــل  بــه  نهایــت  در  
مردم شناســی در یکــی از تحقیقــات از اصطلاح «حــس بودن در جهــان اول»
a sense of first world inclusion اســتفاده می کنــد. مــن در شــرح این عامل از 
تعبیر ایشــان بهره می برم. منظور او آن اســت که گاهی اوقــات افراد به این دلیل 
به مصرف وســایل و کالاها روی می آورند تا حس بودن در کشــور پیشــرفته را به 
دســت آورند. مثلا لباس، اتومبیل، غذا یا نوشــیدنی از آن جمله اند. حتی تزئین و 
چیدمان خانه هم می تواند این طور باشــد. گمان جامعه شــناختی من آن است که 
بخشــی از علاقه مندان به مشــروبات الکلی به دنبال چنین حسی هستند. من در 
شــبکه های اجتماعی ویدئوهای زیادی دیده ام که در آن ایرانیان در ســایر کشورها 
به قسمت فروش نوشیدنی های الکلی می روند و با اشتیاق و ولع فیلم می گیرند و 
برای ایرانیان توضیح می دهند. این برای خودش نکته ای است. من در مطالعاتم با 
افراد میان سالی مواجه شــدم که در زمینه مشروب و بطری، به اصطلاح «برندباز» 
هســتند، یــا خانواده هایی که در قســمتی از پذیرایی خانه یــک نیمچه باری برای 
خودشان ساخته اند. گفت وگو با برخی از آنها نشان می داد که آنان به دنبال حس 
جهان اولی هستند. به قول یکی از جوانان که در مصاحبه ها می گفت «حالا که من 

نمی تونم برم اروپا، سعی می کنم برای خودم یه اروپای کوچیک بسازم».
 آیا الگوی مصرف الکل در ایران تغییر کرده است؟  .

به نظرم بله. شــاهد هســتیم که به تدریج الگوی مصرف در حال تغییر اســت. 
معمولا در مطالعات این ســؤال مطرح می شود که چه کسی، چه چیزی را، در چه 
زمانی، در چه مکانی  و به اتفاق چه افرادی مصرف می کند؟ پاســخ به هرکدام از 
این سؤالات می تواند نشان دهد که الگوی مصرف در ایران چه تغییری کرده است 
و البته در این مصاحبه نمی توان به همه این سطوح پاسخ داد و وارد جزئیات شد. 
من اطلاعات مردم شــناختی و جامعه شناختی بسیاری در این خصوص دارم که در 
سال های گذشته با تلاش فردی یا با کمک دانشجویانم جمع آوری کرده ام که البته 
در اینجــا فرصت بیان و تحلیل همه آن جزئیات نیســت و امیدوارم فرصت کنم و 

اینها را بنویسم.
اگر بخواهم به آن ســطح «چه کســانی» بپردازم باید بگویم که نوشیدنی های 
الکلــی تقریبا در بین اقشــار مختلــف اجتماعی در حال افزایش اســت. موضوع 
آن اســت که این دســت نوشــیدنی ها به تدریــج دارد وارد حلقه هــای فراغتی  و 
موقعیت های تفرجی و تفننی اقشــار مختلف جامعه می شــود و جای خود را باز 
می کند. در اقشار سنتی تر جامعه که هنوز به سبک و سیاق قدیم زندگی می کنند و 

سبک زندگی سنتی دارند معمولا نوشیدنی های الکلی در حلقه ها و دورهمی های 
کوچــک مردانــه، در قالب قرارهــای ثابت  و غالبــا به اتفاق دوســتان همجنس 
مصرف می شــود. این اقشــار معمولا در جمع های خانوادگی به مصرف مشروب 
نمی پردازند مگر آنکه جشــن یــا میهمانی بزرگی در کار باشــد و آنان در معرض 
دید و توجه خانواده قرار نداشــته باشند. در بین این اقشــار، همچنین کمتر شاهد 
مصرف محصولی به اصطلاح برند، گران قیمت یا لاکچری هســتیم. معمولا آنچه 
در بازار ایران عنوان یک نوشــیدنی ســنتی را دارد مصرف می شود. باید اشاره کنم 
که معناپردازی این اقشــار نســبت به این نوشیدنی ســنتی نیز قابل تأمل و عجیب 
است. آنان این نوشیدنی را جزئی از هویت طبقاتی و هویت مردانه تلقی می کنند. 
در ضمن، به اعتقاد آنان نوشــیدنی فوق زمینه دســتیابی بــه «بی ریابودن، در قید 
دنیــا نبــودن، بامرام بودن، قدر زندگی را دانســتن و مردانگی» را بیشــتر می کند تا 
نوشــیدنی های برند که متعلق به «سوســول ها» و «بالاشهری ها» است. زبان بدن 
این افراد به هنگام نوشــیدن، موســیقی های ترجیحی آنان، موضوع صحبت ها به 
هنگام مصرف زیاد، خوراکی های موجود در کنار نوشــیدنی  و... جزئیاتی هستند که 
از بیان آنها می گذرم. نکته قابل تأمل آنکه پدران این افراد در حلقه های دوســتانه 
خود غالبا مخدرهای دودزا مصرف می کرده اند ولی در نســل دوم شاهد گسترش 

نوشیدنی های سنتی-الکلی و در مواردی با همراهی «قلیان» هستیم.
در طبقه متوســط شهری که گرایش های مدرن و به روزتر  و سبک زندگی جدید 
دارد الگوی مصرف کمی متفاوت اســت. در اینجا شــاهد شکل گیری حلقه هایی 
ترکیبی یا مختلط از نظر جنســیتی هســتیم. البته در این حلقه ها نیز معمولا زنان 
کمتر از مردان به مصرف این نوشــیدنی ها می پردازند. همچنین نســبت به اقشار 

سنتی، تنوع نوشیدنی های فوق معمولا در این طبقات بیشتر است.
قبل از تورم موجود، مصرف بطری های برند غیرایرانی در این گروه بیشــتر بود؛ 
ولی در ســال های اخیر بخش اعظم این گروه نیز به ناچار به مصرف نوشیدنی های 
سنتی روی آورده اســت. نکته تأمل برانگیز آنکه با گسترش مصرف نوشیدنی های 
ســنتی-بومی در این گروه ها، شــاهد الگوبرداری و بازتولید خرده فرهنگ نوشیدن 
موجود در اقشار سنتی (گروه نخست) در این گروه ها هستیم. منظور به طور خاص 
ترجیحات موســیقایی این گروه ها یا ژســت ها به هنگام نوشــیدن است که با قشر 
نخست همسان می شود. گویی نوشــیدنی سنتی-بومی خرده فرهنگی دارد که در 
همه جا خود را بازتولید می کند. نکته دیگر آنکه در این قشــر شــاهد هســتیم که 
به تدریج مصرف برخی مواد مخدر مانند گل در کنار نوشیدن الکل در حال افزایش 

است و چنین ترکیبی موجب تهدید جدی سلامتی افراد می شود.
بــه نکته ای هــم باید توجه داشــت. در ســال های اخیر و به ویژه بــا افزایش 
افسارگسیخته تورم، الگوی تهیه نوشــیدنی نیز تغییر کرده است. ما شاهد هستیم 

که افراد مختلف خودشان تلاش می کنند تا نوشیدنی های دست ساز تهیه کنند.
شــواهد بیانگر آن اســت که الگوی مصرف از نظر ســنی نیز تغییر یافته است. 
منظور آنکه مصرف الکل به ســمت سنین پایین و به طور مشخص نوجوان در حال 
حرکت است. از نظر جنسیت، هرچند همچنان مردان مصرف کننده اصلی الکل در 
ایران هســتند؛ ولی به تدریج شاهد گسترش نوشــیدنی های الکلی در بین زنان هم 
هســتیم و متأسفانه احتمالا شاهد این روند خواهیم بود. مصرف الکل در بین زنان 
غالبا معطوف به جشن ها و میهمانی ها در حلقه های دوستان نزدیک است. الگوی 
فراغت در بین زنان به ویژه زنان طبقه متوســط شــهری در حال تغییر است. ما این 
روزها شاهد سفرهایی تفریحی هستیم که برخی زنان به شکل تک جنسیتی انجام 
می دهند و در این سفرها به قول هوارد بکر تعطیلی اخلاقی رخ می دهد و برخی از 
آنان تلاش می کنند تا از هنجارهای حاکم بر زندگی قبل از سفر اندکی تخطی کنند.

 آیا مصرف الکل از نظر اجتماعی و فرهنگی پذیرفته تر شده است؟ به همین علت   .
آمار افزایش یافته است؟

ببینید مســئله مهم رؤیت پذیری و پنهان ســازی اســت. من فکر می کنم که در 
جامعه ایرانیِ پس از انقلاب، نگاه جامعه به نوشــیدنی های الکلی در مقایســه با 
مواد مخــدر، کمتر منفی یا همراه با هراس و نگرانی بوده اســت. نمی گویم اصلا 
منفی نبوده اســت؛ ولی اگر با مواد مخدر مقایســه کنیم، شدت آن ضعیف تر بوده 
اســت. منظور آنکه شــاید شــیوع الکل مانند مواد مخدر فراگیر نبوده باشد؛ ولی 
همواره وجود داشــته اســت و وقوع انقلاب باعث پاک شدن مسئله در ایران نشد. 
یک دلیلش می تواند این باشــد که رســانه های جمعی در یکی، دو دهه نخســت 
پــس از انقلاب، به راحتی آلات و نحــوه مصرف مواد مخدر را نشــان می دادند و 
حتی درباره زمینه ها و پیامدهای آن فیلم و ســریال های تلویزیونی تولید می کردند 
و مدام به جامعه هشــدار می دادند و جامعه را نســبت به آن حساس می کردند؛ 

ولــی نوشــیدنی های الکلی در کل بــه حال خود رها شــد. جالب آنکــه قوانین 
ســخت گیرانه ای حتی برای نشان دادن بطری مشــروبات الکلی یا یک آدم مست 
وجود داشت و تا آنجا که می دانم، هم اکنون هم وجود دارد. به همین دلیل مصرف 
مشــروبات الکلی به شکلی زیرپوســتی همواره در سال های پس از انقلاب جریان 
داشــت و به حیات خود ادامه داد و گویی شیوه حکمرانی هم قصد نداشت علیه 

آن وارد فعالیت فرهنگی و رسانه ای شود.
در ســال های اخیر هم مصرف نوشــیدنی های الکلی و هــم پذیرش اجتماعی 
مصرف این نوشیدنی ها بیشتر شــده است. در واقع ما شاهد هستیم که بطری های 
نوشــیدنی های الکلی آهسته آهســته از به اصطلاح سوراخ ســنبه های خانه ها به 
گوشــه ای از اتاق پذیرایی منتقل می شــوند یا افراد برای مصرف این نوشــیدنی ها 
مجبور نیستند جایی را که هستند، ترک کنند و به مکانی خارج از دید همگان بروند. 
راســتش مدتی قبل صحنــه ای می دیدم که برای خــودم تأمل برانگیز بود. یکی از 
جوانانی که در اینســتاگرام دنبال می کنم، هنگام عصر با یکی از دوستانش در یکی 
از پارک های شــهر نشســته بودند، یکی از آهنگ های قدیمی پخش می شد و آنها 
هم در مقابل و برای کســانی که از طریق اینستاگرام تماشایشان می کردند، لیوان ها 
نوشــیدنی را بالا می گرفتند. در واقع آنان با تلفــن همراه میهمانی کوچک خود در 
پــارک را در مقابل چشــمان دیگران قرار داده بودند. به نظــرم این از نظر تحلیلی 
حائز اهمیت اســت. دنبال کنندگان که از هر قشــری بودند، فقــط برای آنان لایک 
می فرســتادند و آرزوهای خوب می کردند. همان طورکه گفتم، ما شــاهد هســتیم 
که مصــرف از ماهیت «رؤیت ناپذیری» به «رؤیت پذیــری» درحال تغییر و پذیرش 
اجتماعی آن نیز درحال افزایش اســت. مصرف کنندگان دارند از جهان ناپیدا وارد 

جهان پیدا می شوند.
به نکته ظریفی هم درباره این ســؤال اشاره کنم. گاهی اوقات برخی پدیده های 
اجتماعی آرام آرام گســترش می یابنــد. تدریجی و آهسته آهســته. معمولا درباره 
پدیده های اجتماعی این طور نیست که مثلا جامعه بیاید و اعلام کند «من می پذیرم 
و تو بیا». پدیده ها می آیند و کم کم جای خودشــان را باز می کنند. در ضمن بسیاری 
از پدیده ها هم منتظر اعلام نظر جامعه برای پذیرش نمی مانند. پدیده می آید؛ یا از 

آن استقبال نمی شود و در اقلیت می ماند یا کم کم فراگیر می شود.
 آیا این گزاره درست اســت که میان مفهوم «تفریح» با «مصرف نوشیدنی های   .

الکلی» پیوند مستقیم وجود دارد و با گران شــدن هزینه تفریح، گرایش به مصرف 
الکل افزایش یافته است؟

من با نیمه اول جمله شما موافقم؛ ولی با نیمه دوم نه. بله، می توان گفت که 
ما شــاهد هستیم که نوشیدن مشــروبات الکلی دارد با تفریح نسبت پیدا می کند و 
کم کم نســبت به آن پذیرش اجتماعی ایجاد می شود؛ ولی فکر نمی کنم که چون 
تفریح گران شده اســت؛ پس گرایش به مصرف الکل هم بیشتر شده است؛ یعنی 
افراد به این دلیل نوشیدنی الکلی مصرف می کنند؛ چون نمی توانند تفریحات رایج 
و سالم داشــته باشــند. نکته مهم معناپردازی مصرف کنندگان نسبت به کالاست 
و من معتقدم کــه در ایران این معناپردازی ها در حال تغییر اســت. همان طور که 
در پاسخ به ســؤالات قبل گفتم، باید به الگوی مصرف نوشیدنی های الکلی توجه 
داشــته باشیم. کم نیستند افرادی که وقتی به ســفر می روند، نوشیدنی خود را به 
همراه می برند یا در شــهرهای مقصد این نوشــیدنی ها را خریداری می کنند. حتی 
این روزها برخی مواقع می شــنویم که برخی از افراد وقتی به رستوران می روند، با 
خود نوشیدنی می برند و در آنجا مصرف می کنند. متأسفانه مصرف نوشیدنی های 
الکلی آهسته آهســته دارد وارد زندگی روزمره و سبک زندگی می شود. می خواهم 
بگویــم که مصرف این نوشــیدنی ها حتــی دارد وارد همان تفریحات ســالم هم 
می شــود. ما در مصاحبه های مان با افرادی مواجه شدیم که وقتی با دوستا ن شان 
به کوه یا اســتخر می روند، با خود نوشــیدنی می برند. به هر حال کوه یا استخر هم 
جزء همان تفریحات ســالم است. من فکر می کنم متأسفانه نگاه به نوشیدنی های 
الکلی در حال پوســت اندازی است. به غیر از این دوباره به همان موضوع «تجربه 

در اوج  بودن» ارجاع می دهم.
 به دلیل ممنوعیت تولید و مصرف مشروبات الکلی در ایران، بررسی دقیق شیوع و   .

الگوی مصرف نوشیدنی های الکلی کاری دشوار است، با این حال می توانید یک تصویر 
کلی در این زمینه ارائه دهید؟ آیا گرایش جوانان به الکل بیشتر از بقیه گروه های سنی 

است؟ چه عوامل اجتماعی بر گرایش جوانان در مصرف الکل تأثیر دارد؟
در ســؤالات قبل هم اشــاره کردم. من فکــر می کنم که کمتر کشــوری بتوان 
یافت که تا این حد مردم در خانه های خودشــان سعی کنند نوشیدنی های الکلی 
دست ســاز بســازند یا در این حد در شــبکه های اجتماعی آمــوزش تولید خانگی 

مشروبات الکلی وجود داشته باشد. همیشه در دوران پس از انقلاب در زیر پوست 
شهر خبرهایی بوده است که مایه شگفتی هر ناظر یا پژوهشگری می شود. برخورد 
نیــروی انتظامی در میدان تره بار تهران خودش به ما می گوید که چه خبر اســت. 
کمبود ماءالشــعیر تلخ یا کلاسیک در سوپرمارکت ها احیانا می تواند نشانه ای باشد 
برای اینکه چه خبر است. ببینید. هرچند استفاده از مشروبات الکلی دارد به سمت 
ســنین پایین تر می آید؛ ولی مــن در کل می توانم بگویم که حداقل طبق شــواهد، 
ایــن نوع نوشــیدنی ها در اغلب گروه های اجتماعی در حال فراگیرشــدن اســت. 
این موضوع تقریبا فراطبقاتی شــده اســت و تقریبا همه اقشار جامعه با آن درگیر 
می شــوند و متأســفانه در ســال های آینده این احتمال وجود دارد که مصرف این 
نوشیدنی ها بیشتر هم خواهد شد. تفاوت آنها در چقدر، چگونه و چه چیز نوشیدن 
اســت. با یکی از دانشجویانم داریم سبک زندگی دانشــجویان پزشکی را مطالعه 
می کنیم. برای من بسیار جالب و تأمل برانگیز است که مصرف نوشیدنی های الکلی 
و استفاده از گل در بین برخی از این دانشجویان هم به سرعت در حال رواج است.

درباره علــل گرایش جوانان کم و بیش در ســؤالات قبل پاســخ دادم. معمولا 
نوشــیدنی های الکلــی کارکــرد اجتماعــی دارنــد. منظــورم برای مثــال بحث 
معاشــرت پذیری و تعامل اجتماعی اســت. درباره جوانان باید دید که آنان وقتی 
تنها هستند، به شکل فردی نیز به مصرف نوشیدنی های الکلی می پردازند یا صرفا 
در حلقه های دوســتانه چنین اقدامی را انجام می دهند. در واقع مصرف نوشیدنی 
در بین آنان موقعیت محور اســت یا رفتاری ثابت و هر روزه اســت؟ موقعیت دوم 
نگران کننده خواهد بود. نکته دیگر آنکه به هر حال دوره جوانی کم و بیش در اغلب 
کشــورها دوره تخطی، کشــف و کنجکاوی اســت. دیوید هریس تعبیر سرگرمی و 
تفنــن، آزادی و خودابــرازی fun, freedom, self expression را به کار می برد. این 
سه شــاید به خوبی بیانگر دنیای جوانان باشد. استقبال از نوشیدنی های الکلی در 
بین آنان را شاید بتوان از این زاویه دید. البته این را هم یادآوری کنم که در چند سال 

گذشته رقابتی بین گل و نوشیدنی های الکلی در بین جوانان وجود دارد.
 چرا با وجود خطرناک بودن مصرف الکل دست ســاز، فرهنگ مصرف نوشیدنی   .

ســنتی-بومی هنوز پابرجاست و ادامه دارد. آیا می توان این موضوع را با شرایط و 
محدودیت اجتماعی در ارتباط دانســت؟ چراکه برخی ایرانی ها یک زندگی شبانه 

پنهان و در چهاردیواری خانه دارند که با مصرف الکل پیوند شدیدی دارد.
باید به نکته ای توجه داشــت. طبق بررسی های ما هر فردی که نوشیدنی های 
الکلی مصرف می کند، در نظر خودش یک فروشــنده دارد که قابل اعتماد اســت و 
معمولا نیازهایش را از او تأمین می کند. اگر نام یا نام خانوادگی آن فروشنده بیانگر 
«اقلیت» بودن او باشــد، میزان اعتماد نیز بیشــتر خواهد بود. منظورم آن است که 
باید دید پنداشــت و نگاه افراد نسبت به خطر چیســت. معمولا هر مصرف کننده 
فکر می کند که با ساقی قابل اعتمادی مواجه است. نکته دیگر آنکه حتما دیده اید 
معمولا در جاده ها ســایر راننــدگان وقتی تصادف دلخراشــی می بینند، تنها ۱۰ یا 
۲۰ دقیقه آرام می روند و رعایت می کنند؛ ولی باز به همان ســبک و ســیاق قبلی 

رانندگی می کنند.
این روزها می بینیم که تعداد مســمومیت و مرگ ومیر ناشــی از متانول افزایش 
یافته اســت. به نظــر من این امــر احتمالا باعث نخواهد شــد تا میــزان مصرف 
نوشیدنی های الکلی در ایران کاهش یابد. حداقل شاید باعث خواهد شد تا الگوی 
تهیه نوشــیدنی دست ســاز در خانه ها در مقایسه با قبل بیشتر شــود. فرهنگ به 
تعبیر شــما مصرف نوشیدنی ســنتی- بومی کم وبیش در بیشتر نقاط کشور وجود 
دارد. ممکن اســت در فضاهای عمومی نمود و بروز نداشته باشد؛ ولی به هر حال 
وجود دارد و در محیط های خصوصی و در حلقه های دوستانه و اغلب خانوادگی 
دارد بازتولید می شود. ویژگی اســتقبال از این نوع نوشیدنی ها آن است که هم در 
زمان های شــادی و جشن و خوشــحالی و هم در زمان های ناامیدی، یأس و اندوه 
می تــوان انتظار داشــت که مصرف کلی آنهــا افزایش یابد. به نظر من اســتقبال 
جامعه ناامید و مأیوس هم از نوشــیدنی های الکلی می تواند افزایش یابد. در واقع 
در این وضعیت افراد به دنبال فراموشــی موقت و کنده شدن از واقعیت های تلخ 
هســتند. رابرت مرتون، جامعه شــناس آمریکایی، دهه ها قبل در تحقیقاتش این را 
نشــان داد. اینکه چگونه افرادی که از تحقق رؤیای آمریکایی مأیوس می شــدند و 
هرچه تلاش می کردند نمی توانســتند به آنچه می خواهند برسند، به مواد مخدر و 
الکل رو می آوردند. من فکر می کنم بعد از هر ناکامی و ناامیدی عمومی باید انتظار 
داشته باشــیم که گرایش به نوشــیدنی های الکلی نیز افزایش یابد. به غیر از این، 
هر چقدر مردم از چیزی نهی شوند، متأسفانه باید انتظار داشت که در پنهان نسبت 

به آن گرایش بیشتر داشته باشند.

اثرات مصرف الکل بر زندگی

نشانه های مسمومیت الکلی را بشناسیم


